[image: ]
Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  16  декабря 2025 года № 2624-ПА
г. Ирбит

Об обмене земельного участка без каких либо строений и сооружений, путем изъятии для муниципальных нужд

В целях реализации на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, в соответствии с пунктом 2 статьи 49, статьями 56.2, 56.3, 56.6, 56.9 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проектом планировки и проекта межевания территории Муниципального образования город Ирбит в границах кадастровых кварталов 66:44:0101014, 66:44:0101015, 66:44:0101019, 66:44:0101021, 66:44:0102004, 66:44:0102027, 66:44:0103001, утвержденным постановлением главы Муниципального образования город Ирбит от 01.02.2021 № 15-ПГ «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории Муниципального образования город Ирбит в границах кадастровых  кварталов 66:44:0101014, 66:44:0101015, 66:44:0101019, 66:44:0101021, 66:44:0102004, 66:44:0102027, 66:44:0103001», комплексной программой «Развитие микрорайона «Комсомольский» в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области»                    до 2027 года», утвержденной постановлением администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области от 28.12.2022 № 2314-ПА «Об утверждении комплексной программы «Развитие микрорайона «Комсомольский» в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области» до 2027 года», муниципальной программой «Развитие транспортного комплекса Городского округа «город Ирбит» Свердловской области до 2025 года», утвержденной постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 13.11.2019 № 1738 –ПА «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса Городского округа «город Ирбит» Свердловской области до 2025 года» (в редакции от 29.12.2023 № 2391-ПА), администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. 	Изъять для муниципальных нужд находящийся в собственности у правообладателя земельный участок с кадастровым номером 66:44:0103001:4014, общая площадь: 1202 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: предпринимательство, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Ирбит, ул. Бирюкова, № 2, запись регистрации права в Едином государственном реестре недвижимости № 66:44:0103001:4014-66/119/2025-1 от 18.09.2025 года, расположенный в границах зоны размещения вышеуказанных мероприятий.
2. Предоставить собственнику земельного участка с КН 66:44:0103001:4014 равноценный земельный участок с кадастровым номером 66:44:0103001:4019, общая площадь: 1202 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: магазины, расположенный по адресу: Свердловская область, г. Ирбит, ул. Бирюкова.
3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в течение 10 дней со дня принятия решения об изъятии Объектов обеспечить:
	1) направление копии настоящего постановления Правообладателю изымаемого земельного участка заказным письмом с уведомлением о вручении или вручить лично при приеме;
	2) направление копии настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;
	3) проведение мероприятий по определению размера рыночной стоимости земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и передаваемого в частную собственность взамен изымаемого земельного участка;
	4) направление Правообладателю изымаемого земельного участка проекта договора мены земельных участков, находящегося в муниципальной собственности, на земельный участок находящийся в частной собственности, указанные в пункте 1 и пункте 2 настоящего постановления, письменно с уведомлением о вручении или вручить лично при приеме;
	5) государственную регистрацию права собственности за Городским округом «город Ирбит» Свердловской области на земельный участок, указанные в пункте 1 настоящего постановления после заключения договора мены земельных участков для муниципальных нужд.
	4. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия согласно пункту 13 статьи 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	6. Отделу организационной работы и документообеспечения администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области опубликовать настоящее постановление в Ирбитской общественно-политической газете «Восход» и разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Глава Городского округа
«город  Ирбит» Свердловской области                                                               Н.В. Юдин
image1.png